中共南通大学外国语学院委员会文件
通大外委〔2022〕3号

关于举办中共南通大学委员会党校外国语学院分校

第四期党员发展对象培训班的通知

各党支部：

为进一步学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，深入贯彻南通大学第三次党代会精神，按照中组部关于《中国共产党发展党员工作细则》（试行）和《中共南通大学委员会党校关于加强和改进入党积极分子培训工作的意见》的文件精神，为确保发展新党员的质量，经研究决定举办外国语学院第三期党员发展对象培训班。现将相关事宜通知如下：

一、指导思想

通过组织发展对象认真学习马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯彻落实南通大学第三次党代会精神，帮助入党对象树立正确的世界观、人生观、价值观，提高运用马克思主义的立场、观点、方法分析和解决问题的能力；通过认真学习党的基本知识和基本理论，帮助发展对象进一步理解党的性质、宗旨、纲领、任务以及党员的义务和权利等内容，进一步端正入党动机，坚定共产主义理想与信念；通过认真学习党在现阶段的基本路线，帮助发展对象认清新时期共产党员所肩负的历史使命，坚定走建设中国特色社会主义道路的信心与决心。通过认真学习总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神，帮助发展对象做到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行。

二、培训对象

2022年度上半年计划发展对象。

培训形式

培训班采取学员自学、听专题辅导讲座、分组讨论、撰写学习小结、观看培训视频、参加统一考试的培训方式。
四、培训内容

主要包括中国共产党党史、党的性质、基本理论和指导思想、党的最终目标和现阶段的基本路线、党的宗旨、党员条件、党员的义务和权利、党史、党的光荣传统和优良作风、党的纪律以及端正入党动机等。
五、培训考核

综合考核成绩包括平时成绩和书面考试成绩，其中平时成绩（包括平时出勤情况、学习体会、学习小结等）占总成绩的30％，书面考试成绩占总成绩的70％。对综合考核成绩合格者（书面考试不及格者不得结业），颁发党校结业证书。

六、培训要求

1．加强统一领导，精心组织。各党支部于开班前通知本批培训班学员。支部要帮助和督促学员处理好工作、学习与培训的关系，确保学员能按时参加培训。

2．强化培训管理，确保质量。根据学员情况编成若干学习小组，选配学生党员担任组长，组长负责督促学员自学、组织交流讨论和实践活动，并做好日常的考勤工作。

3．参加学习的学员要端正学习态度，以饱满的精神认真参加培训班的各项活动，认真学习规定的文件、材料，领会精神实质，并联系自己的思想实际进行认真思考、讨论，提高思想认识，端正入党动机。

4．培训班结束时，各学习小组组织评选本期培训班优秀学员，报所在支部审核、党委批准，并按规定做好相关资料（包括学员考勤表、学员讨论记录、学员登记表、考试试卷、成绩登记表、有关文字图片资料等）的收集整理存档工作。

附件一：日程安排

附件二：党校培训分组讨论思考题

附件三：学员名单

中共南通大学外国语学院委员会

                            二〇二二年四月二十八日

南通大学外国语学院党委              2022年4月28日印发
附件一：

外国语学院党委第四期党员发展对象培训班日程安排

	教学

环节
	教 学 内 容
	时间
	地点
	主讲人

（主持人）

	开班仪式
	开班典礼
	5月1日

14：00
	腾讯会议
	王媛媛

	讲座一
	学习党的十九届六中全会精神
	5月1日

15:00
	腾讯会议
	陈俊怀

	讲座二
	学党章，做合格党员
	5月1日

17:00
	腾讯会议
	王媛媛

	 自学一
	1、观看《党章中的党史》系列微视频

2、观看《百年党史“潮”青年》微纪录片

https://www.hngqt.org.cn/home/news/qnsortlist.html
	自定
	自定
	全体学员

	讲座三
	伟大建党精神形成的历史背景、

科学内涵和时代价值
	5月2日

18：30
	腾讯会议
	朱小娟

	自学二
	《新时代·新思想》、《中国共产党的九十年》、《习近平关于实现中华民族伟大复兴的中国梦论述摘编》、《历史的轨迹：中国共产党为什么能？》
	自定
	自定
	全体学员

	讲座四
	牢记革命历史，传承五四精神
	5月2日

20：00
	腾讯会议
	施旋

	讨论
	学习交流讨论（题见附件二）
	小组安排
	小组安排
	各组组长

	撰写小结
	撰写学习小结
	小组安排
	小组安排
	各组组长

	考 查
	闭卷考试

	王媛媛

附件二：

党校培训分组讨论思考题
1.怎样正确理解党的宗旨和纲领？什么是党的组织原则和纪律？党的纪律处分有哪几种类型？

2.中国共产党的性质、任务和指导思想分别如何表述？发展党员有哪些条件和标准？党员应该履行哪些权利和义务？

3.发展党员有哪些程序和手续？如何写思想汇报？怎样向党组织递交思想汇报？

4.习近平总书记在考察中国人民大学时强调，“广大青年要做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传播者、模范践行者，向英雄学习、向前辈学习、向榜样学习，争做堪当民族复兴重任的时代新人，在实现中华民族伟大复兴的时代洪流中踔厉奋发、勇毅前进。”请你结合自身实际谈谈如何“做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传播者、模范践行者”？为了“成为堪当民族复兴重任的时代新人”又该如何付出实际行动？

5.习近平总书记铿锵有力的话语，“生命重于泰山。疫情就是命令，防控就是责任。”“让党旗在防控疫情斗争第一线高高飘扬。”传递着党和政府抗击疫情的坚定决心，彰显着人民利益高于一切的永恒主题。在特殊时期，作为共产党员该如何充分发挥先锋模范作用，为坚决打赢疫情防控的人民战争、总体战、阻击战作出重要贡献？

6.《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》回顾党走过的百年奋斗历程，总结党的百年奋斗重大成就和历史经验，着重阐释党的十八大以来党和国家事业取得的历史性成就、发生的历史性变革，对实现第二个百年奋斗目标提出明确要求，是一篇马克思主义的纲领性文献。请你结合现实情况，谈谈我们该如何以史为鉴、开创未来，埋头苦干、勇毅前行，在新时代更好坚持和发展中国特色社会主义、实现中华民族伟大复兴？
附件三：
学员名单

	组  长：徐  洲      副组长：陈  娟

	组  员（18人）

	王熹爱
	吴琪慧
	胡梦圆
	包以文
	卓  悦
	袁佳瑜

	王嘉木
	缪唯佳
	丁  纯
	韦嘉琪
	蔡海静
	陈  佳

	孙益青
	郭扬民
	杨  正
	官小玲
	徐逸源
	汤心蕾